
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 21/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 454/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης ποσού 17.856,00 ευρώ με Φ.Π.Α. ως μέρους των 
δαπανών της δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης δια της Διεύθυνσης 
Ανάπτυξης Π.Ε. Καβάλας με τίτλο: «ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ Π.Ε. ΚΑΒΑΛΑΣ». 

 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 7-6-2024 ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της Περιφερειακής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/172091/3030/3-6-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε 
κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ  μέλος 4)Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Οσμάν Πεχλιβάν Αχμέτ αναπληρωματικό μέλος,  7)Κουρτίδης 
Κωνσταντίνος μέλος 8) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος και 9) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος.  
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) ) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος. ο οποίος απουσίαζε  αν και κλήθηκε νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 454: Εισηγούμενη το δεύτερο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Ανάπτυξης της Π.Ε. 
Καβάλας με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 165229/1873/28-5-2024 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής:  

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης  
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  
2. Τις διατάξεις του ΠΔ 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας &  Θράκης» 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρίθμ.22534/ 22-12-2016 Απόφαση της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας και Θράκης (ΦΕΚ 4387/Β΄/30-12-2016) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
3. Την υπ’ αρ. ΔΔ. οικ:2/1/1-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών και υπευθύνων τομέων δράσεων στην Περιφέρεια 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (ΑΔΑ:ΨΑ9Δ7ΛΒ-ΙΑ4) 
4. Την αριθμ. 2/04.01.2023 (Ο.Ε.) απόφαση της ειδικής συνεδρίασης του Περιφερειακού Συμβουλίου 
που αφορά στην εκλογή μελών (τακτικών και αναπληρωματικών) της Περιφερειακής Επιτροπής 
(ΑΔΑ:9ΩΜΜ7ΛΒ-7ΛΞ)  
5. Τις διατάξεις του Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη , την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση ενσωμάτωση οδηγίας 2009/50/ΕΚ, άρθρο 5 το οποίο αντικατέστησε το 
άρθρο 176 του Ν. 3852/2010 «περί αρμοδιοτήτων Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών». 
6. Την υπ’ αριθ.Δ.Δ.οικ.19539/263/25-01-2024 (ΦΕΚ 486/.Β/24-01-2023) απόφαση του 
Περιφερειάρχη ΑΜΘ περί «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες της 
Περιφέρεοας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 
7. Την υπ΄ αριθμ.ΔΔ.οικ.4099/14.06.2018 απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατ. Μακεδονίας και 
Θράκης περί παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «Με 
εντολή Περιφερειάρχη», στους Προϊσταμένους των Γενικών Δ/νσεων, Δ/νσεων, Τμημάτων και 
Γραφείων της ΠΑΜΘ με την οποία τροποποιήθηκε η αριθ. ΔΔ.οικ.1327/30-3-2016 (Β΄ 1026) 
8. Την υπ’ αρ.148/2023/15.11.2023 απόφαση πρακτ.15/2023 του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης Έγκριση του Ετήσιου Προγράμματος Δράσης της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης για το έτος 2024» (ΑΔΑ : 9ΘΜΧ7ΛΒ-Ρ20)  

ΑΔΑ: 6ΤΑ37ΛΒ-ΠΜ6



9. Το υπ’ αρθμ απόφαση 66/2024/03.04.2024, πρακτικό 5/2024 «Έγκριση της 2ης Τροποποίησης 
του Ετήσιου Προγράμματος Δράσης 2024 της Περιφέρειας της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης» (ΑΔΑ:94Δ07ΛΒ-ΖΚΡ)  
10. Την υπ΄αριθμ 404840/642/28.12.2023 9η Εσωτερική Εγκύκλιο  1η Τροποποίηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας «Τυποποίηση διαδικασίας απευθείας αναθέσεων προμήθειας 
υλικών και υπηρεσιών» 
11. Το γεγονός ότι η δράση έχει ενταχθεί στο ετήσιο πρόγραμμα δράσης της ΠΑΜΘ έτους 2024 με 
πρόβλεψη των σχετικών πιστώσεων Κ.Α.Ε.9899, Κωδικός:242001002 με φορέα υλοποίησης τη 
Διεύθυνση Ανάπτυξης Π.Ε. Καβάλας.  Πηγή χρηματοδότησης : Α.Δ. Τελών Κυκλοφορίας. 
12. Την ανάγκη προώθησης δράσεων τουρισμού που τονώνουν την ανάπτυξη και έχουν άμεσο 
αντίκτυπο στον πολίτη της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.  
 
Περιγραφή της δράσης: 
Η δράση «Θρησκευτικός τουρισμός» αφορά την πραγματοποίηση διαφόρων δράσεων για την 
ανάδειξη της σπουδαιότητας του θρησκευτικού τουρισμού, όπως την υποστήριξη του Διεθνούς 
Επιστημονικού Συνεδρίου με τίτλο «Η Ιστορική και πολιτιστική παρουσία 100 ετών της 
Αποστολοϊδρυτης Ιεράς Μητροπόλεως Φιλίππων, Νεαπόλεως και Θάσου»  για την συμπλήρωση 
των 100 χρόνων από την ίδρυση της Ιεράς Μητρόπολης Φιλίππων, Νεαπόλεως και Θάσου (ΙΜΦΝΘ) 
που θα διοργανωθεί από 28 έως 30 Σεπτεμβρίου 2024 στην Καβάλα, καθώς και άλλες δράσεις 
όπως την προμήθεια ενός «Συλλεκτικού Λευκώματος» με ένθετα γραμματόσημα από τα ΕΛΤΑ της 
Διευθύνσεως Φιλοτελισμού των ΕΛΤΑ, την ύλη του οποίου θα επιμεληθεί ο εντεταλμένος της 
Εφορείας Αρχαιοτήτων Καβάλας και μέλος της «Οργανωτικής Επιτροπής» του εορτασμού κ. Μιχαήλ 
Λυχούνας, προϊστάμενος Τμ.ΒΜΑΜ της ΕΦ.Α.ΚΑΒ.. Η ΠΕ Καβάλας θα προμηθευτεί συγκεκριμένα 
400 επετειακά συλλεκτικά λευκώματα πολυτελείας. 

Σκοπός  της δράσης: 
 Σκοπός είναι να υποστηριχθούν δράσεις που θα αναδεικνύουν τον θρησκευτικό τουρισμό και την 
προσκυνηματική περιήγηση, οι οποίες θα συμβάλλουν στην επιμήκυνσή του τουρισμού καθ’ όλη την 
διάρκεια του έτους.  
 
Στόχοι της δράσης :  

       Στόχος είναι η αξιοποίηση όλων των εργαλείων που έμμεσα και μακροπρόθεσμα δύναται να 
συμβάλουν στην διαμόρφωση της κοινής γνώμης που θα τονώσει την τοπική οικονομία με την 
προσέλκυση ατόμων που τους ενδιαφέρει η προσκυνηματική περιήγηση.  

 

Χρονικό διάστημα πραγματοποίησης:  

Η παραλαβή των επετειακών λευκωμάτων θα πραγματοποιηθεί εντός του 2024. 

Τόπος υλοποίησης δράσης :  

Το λεύκωμα θα παραδοθεί στην ΠΕ Καβάλας χωρίς καμία επιβάρυνση ως προς την μεταφορά του 
υλικού από την αναθέτουσα αρχή. Τα παραδοτέα της δράσης θα παραληφθούν κατόπιν 
συνεννόησης με την επιτροπής Παραλαβής για την ημερομηνία και το σημείο ελέγχου.  

 
Ανάλυση δαπάνης δράσης: 
 

 
Αναλυτική Περιγραφή  

Είδος έκδοσης : Συλλεκτικό λεύκωμα πολυτελείας  
Σελίδες  : 24 + εξώφυλλο  
Διάσταση  : Α4 

1ο Πακέτο 
Προμήθεια συλλεκτικού λευκώματος πολυτελείας από τα ΕΛΤΑ 

Είδος  Ποσότητα  Καθαρή Αξία 
ανά τεμάχιο 

Συνολική 
Καθαρή Αξία  

ΦΠΑ 24% Συνολική αξία 
με ΦΠΑ  

Λεύκωμα  400 36,00€ 14.400,00€ 3.456,00€ 17.856,00€ 

ΑΔΑ: 6ΤΑ37ΛΒ-ΠΜ6



Χαρτί    : Dali bianco 200 γρ. ή Modigliani bianco 200 γρ. (σώμα + εσωτερικές φόδρες 
εξωφύλλων + 4 γωνίες για το φύλλο προς.γραμ.)  
Χαρτί εξώφυλλου : Velvet 150 γρ. 3πλης επίχρυσης  
Εκτύπωση   : Τετραχρωμία και βερνίκι  
Πλαστικοποίηση : Α’ όψη linen  
Βιβλιοδεσία  : Ραφτοκολλητό (σώμα) καλλιτεχνική βιβλιοδεσία στα εξώφυλλα 
Ένθεση  : 1 φύλλο 5 προσωπικών γραμματοσήμων  
Τεμάχια                           : 400 

Προμηθευτής: Ελληνικά Ταχυδρομεία ΑΕ, Οδός Απέλλου 1, Τκ.10188 Αθήνα με ΑΦΜ.094026421, 
Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ Αθηνών 

Συνολική αξία με ΦΠΑ: 17.856,00€ 
Κωδικός αριθμός αναφοράς CPV : 22110000-4 Τυπωμένα βιβλία 

 

Πρόγραμμα : Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης 2024. Π.Ε. Καβάλας 

Φορέας υλοποίησης: Διεύθυνση Ανάπτυξης Π.Ε. Καβάλας 

Χρηματοδότηση: Α.Δ. ΤΕΛΩΝ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ. (ΚΑΕ: 9899, Κωδικός:242001002)  

Προϋπολογισμός: Πενήντα χιλιάδες ευρώ (50.000,00€) 

Τίτλος: «ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ ΠΕ ΚΑΒΑΛΑΣ» 

Τρόπος Εκτέλεσης:  Απευθείας ανάθεση με τήρηση των αρχών της χρηστής Δημοσιοοικονομικής 
διαχείρισης λαμβάνοντας υπόψη την παρ.2 ββ του άρθρου 32 του ν.4412/2016 

 

Σημείωση: Η δαπάνη αυτή αποτελεί μέρος της δράσης «Θρησκευτικός Τουρισμός ΠΕ Καβάλας». Η 
εισήγηση με την ανάλυση των δαπανών, που θα αφορούν το υπόλοιπο ποσό των 32.144,00€, θα 
αποσταλεί προσεχώς.  

Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

Την έγκριση εξειδίκευσης μέρους των δαπανών της δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
– Θράκης δια της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε. Καβάλας με τίτλο «ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ 
ΠΕ ΚΑΒΑΛΑΣ.» Κ.Α.Ε.:9899 ΚΩΔΙΚΟΣ:242001002 προμήθεια τετρακοσίων (400) συλλεκτικών 
λευκωμάτων των ΕΛΤΑ που θα ανέλθει στις δεκαεφτά χιλιάδες οκτακόσια πενήντα έξι ευρώ 
(17.856,00€) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ από τον συνολικό προϋπολογισμό της δράσης που είναι 
πενήντα χιλιάδες ευρώ (50.000,00€).  

 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ Α ΤΑ Π ΛΕΙ ΟΨ Η ΦΙΑ  
 

Εγκρίνει  την εξειδίκευση μέρους των δαπανών της δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
– Θράκης δια της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε. Καβάλας με τίτλο «ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ 
ΠΕ ΚΑΒΑΛΑΣ.» Κ.Α.Ε.:9899 ΚΩΔΙΚΟΣ:242001002 προμήθεια τετρακοσίων (400) συλλεκτικών 
λευκωμάτων των ΕΛΤΑ που θα ανέλθει στις δεκαεφτά χιλιάδες οκτακόσια πενήντα έξι ευρώ 
(17.856,00€) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ από τον συνολικό προϋπολογισμό της δράσης που είναι 
πενήντα χιλιάδες ευρώ (50.000,00€).  

Μειοψήφησαν τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής Κωνσταντίνος Κουρτίδης ,Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος και Δελησταμάτης Βασίλειος αναφέροντας τα εξής : ¨ «Κατά λόγω του ύψους της τιμής το 
θεωρούμε υπερβολικό» 

 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  454/2024. 
 

ΑΔΑ: 6ΤΑ37ΛΒ-ΠΜ6



 
 
 
                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
        ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΟΣΜΑΝ ΠΕΧΛΙΒΑΝ ΑΧΜΕΤ 
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                              

 
  

 

ΑΔΑ: 6ΤΑ37ΛΒ-ΠΜ6


		2024-06-14T11:35:57+0300
	Athens




